
Data de adjudicação: 04/01/2023 14:53:33 | Objeto: Formação de registro de preço para eventual aquisição de 
material gráfico, atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - DPPE | Nr. 
Processo: 41/2022

Data inicial de propostas: 28/11/2022 09:00:00 | Data final de propostas: 09/12/2022 09:00:00 | Data de 
homologação: 05/01/2023 11:32

Estilo: Ranking | Situação: Homologado | Nº Edital: 25/2022 | Início da disputa: 09/12/2022 09:32

Unidade compradora: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO | Tipo de processo: Nacional Brasil
 | Moeda: Real (R$)  

ATA DE SESSÃO PÚBLICA POR LOTE

Informações geradas em  05/01/2023 11:32:47

Por Armando Cesare Tomasi

Etapa de lances

1 - Lote 01

Requisição

Valor de referência unitário R$ 493.960,0000

Lance vencedor R$ 472.990,0000

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME 04/01/2023 16:45:50 R$ 472.990,0000 Encerrado

Propostas recebidas

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º RICARDO GOMES DA SILVA 30/11/2022 09:29:00 R$ 485.650,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

2º DECK GRÁFICA E EDITORA EIRELI EPP 07/12/2022 21:42:35 R$ 493.070,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

3º UNIPAUTA FORMULARIOS LTDA 06/12/2022 13:58:31 R$ 493.960,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

4º MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA 07/12/2022 09:49:50 R$ 493.960,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

5º L. M. T. BANDEIRA SUCESSO SISTEMAS 07/12/2022 17:57:18 R$ 493.960,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

6º ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME 02/12/2022 09:44:58 R$ 493.960,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

7º PERFILGRAFICA LTDA 08/12/2022 11:14:46 R$ 493.960,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

8º LB COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI - EPP 09/12/2022 08:33:16 R$ 865.000,0000 Válida

No dia e horário marcado, conforme registro e publicação dos atos oficiais, na sede do Serviço da indústria e Serviço Nacional de Aprendizagem 
industrial, em Curitiba/PR, foi dado início a abertura de proposta criptografadas apresentadas dentro do prazo.Todas as empresas cadastradas no 
sistema, para fornecimento deste objeto, foram avisadas do presente certame. 

Página 1 / 7  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   05/01/2023 11:32:46



2 - Lote 02

Requisição

Valor de referência unitário R$ 247.800,0000

Lance vencedor R$ 115.450,0000

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA 05/01/2023 11:27:51 R$ 115.450,0000 Encerrado

Propostas recebidas

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º RICARDO GOMES DA SILVA 30/11/2022 09:29:40 R$ 244.500,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

2º ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME 02/12/2022 09:44:58 R$ 247.800,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

3º DECK GRÁFICA E EDITORA EIRELI EPP 07/12/2022 21:42:35 R$ 247.800,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

4º L. M. T. BANDEIRA SUCESSO SISTEMAS 07/12/2022 17:57:18 R$ 247.800,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

5º UNIPAUTA FORMULARIOS LTDA 06/12/2022 13:58:31 R$ 247.800,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

6º MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA 07/12/2022 09:49:50 R$ 247.800,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

7º PERFILGRAFICA LTDA 08/12/2022 11:14:46 R$ 247.800,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

8º LB COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI - EPP 09/12/2022 08:33:16 R$ 525.000,0000 Válida

3 - Lote 03

Requisição

Valor de referência unitário R$ 322.702,6500

Lance vencedor R$ 228.982,0000

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME 04/01/2023 16:45:50 R$ 228.982,0000 Encerrado

Propostas recebidas

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º RICARDO GOMES DA SILVA 30/11/2022 09:30:25 R$ 321.450,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

2º MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA 07/12/2022 09:49:50 R$ 322.702,6500 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

3º PERFILGRAFICA LTDA 08/12/2022 11:14:46 R$ 322.702,6500 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

4º UNIPAUTA FORMULARIOS LTDA 06/12/2022 13:58:31 R$ 322.702,6500 Válida

Página 2 / 7  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   05/01/2023 11:32:46



Empresa Data Valor da proposta total Situação

5º L. M. T. BANDEIRA SUCESSO SISTEMAS 07/12/2022 17:57:18 R$ 322.702,6500 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

6º ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME 02/12/2022 09:44:58 R$ 322.702,6500 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

7º LB COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI - EPP 09/12/2022 08:33:16 R$ 350.000,0000 Válida

4 - Lote 04

Requisição

Valor de referência unitário R$ 25.116,5000

Lance vencedor R$ 19.300,0000

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME 09/12/2022 10:24:14 R$ 19.300,0000 Encerrado

Propostas recebidas

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º RICARDO GOMES DA SILVA 30/11/2022 09:30:57 R$ 25.115,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

2º MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA 07/12/2022 09:49:50 R$ 25.116,5000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

3º L. M. T. BANDEIRA SUCESSO SISTEMAS 07/12/2022 17:57:18 R$ 25.116,5000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

4º UNIPAUTA FORMULARIOS LTDA 06/12/2022 13:58:31 R$ 25.116,5000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

5º ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME 02/12/2022 09:44:58 R$ 25.116,5000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

6º PERFILGRAFICA LTDA 08/12/2022 11:14:46 R$ 25.116,5000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

7º LB COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI - EPP 09/12/2022 08:33:16 R$ 40.000,0000 Válida

5 - Lote 05

Requisição

Valor de referência unitário R$ 68.630,0000

Lance vencedor R$ 25.000,0000

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º L. M. T. BANDEIRA SUCESSO SISTEMAS 09/12/2022 10:35:33 R$ 25.000,0000 Encerrado

Propostas recebidas

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º RICARDO GOMES DA SILVA 30/11/2022 09:31:15 R$ 68.400,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

Página 3 / 7  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   05/01/2023 11:32:46



2º MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA 07/12/2022 09:49:50 R$ 68.630,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

3º L. M. T. BANDEIRA SUCESSO SISTEMAS 07/12/2022 17:57:18 R$ 68.630,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

4º UNIPAUTA FORMULARIOS LTDA 06/12/2022 13:58:31 R$ 68.630,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

5º PERFILGRAFICA LTDA 08/12/2022 11:14:46 R$ 68.630,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

6º ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME 02/12/2022 09:44:58 R$ 68.630,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

7º LB COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI - EPP 09/12/2022 08:33:16 R$ 120.000,0000 Válida

Quadro de resultados

Licitante: ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME

Telefone: 34238914

E-mail: aexpress12@hotmail.com, licitacaoarteexpress@gmail.com

Lote Descrição Valor negociado 
pelo lote

1 Lote 01 R$ 
472.990,0000

3 Lote 03 R$ 
228.982,0000

4 Lote 04 R$ 19.300,0000

Subtotal R$ 
721.272,0000

Licitante: L. M. T. BANDEIRA SUCESSO SISTEMAS

Telefone: 81995420845

E-mail: lmtsucesso@gmail.com

Lote Descrição Valor negociado 
pelo lote

5 Lote 05 R$ 25.000,0000

Subtotal R$ 25.000,0000

Licitante: MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA

Telefone: 998668640

E-mail: ggfonseca71@gmail.com

Lote Descrição Valor negociado 
pelo lote

2 Lote 02 R$ 
115.450,0000

Subtotal R$ 
115.450,0000

Total R$ 
861.722,0000

Página 4 / 7  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   05/01/2023 11:32:46



Chat ocorrido durante o Pregão Eletrônico.

Data Usuário Mensagem

07/12/2022 
10:45:22

Sistema O pregão eletrônico foi prorrogado com sucesso.  Nova data final de propostas 
09/12/2022 09:00:00.   Nova data inicial de disputa 09/12/2022 09:30:00.   
Justificativa: Em virtude do Jogo da Seleção Brasileira, iremos iniciar a etapa de lances 
as 09:30. .

09/12/2022 
09:07:07

L. M. T. BANDEIRA SUCESSO 
SISTEMAS

bom dia

09/12/2022 
09:10:50

L. M. T. BANDEIRA SUCESSO 
SISTEMAS

sr.pregoeiro,em relação ao lot 3  nos itens com instalação, a instação é só pra área 
metropolitana ou ou para em qualquer cidade na área toda de pernambuco

09/12/2022 
09:12:55

ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME Bom dia! 

09/12/2022 
09:21:28

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Bom dia Sr Licitante, o lote 03 terá abrangência de instalação em todo o Estado de 
Pernambuco, para os itens especificados em Termo de Referência.

09/12/2022 
09:21:39

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Bom dia Srs Licitantes

09/12/2022 
09:29:49

L. M. T. BANDEIRA SUCESSO 
SISTEMAS

ok

09/12/2022 
09:32:29

Sistema Abertura do lote 1 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

09/12/2022 
09:32:29

Sistema Abertura do lote 2 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

09/12/2022 
09:32:29

Sistema Abertura do lote 3 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

09/12/2022 
09:32:29

Sistema Abertura do lote 4 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

09/12/2022 
09:32:29

Sistema Abertura do lote 5 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

09/12/2022 
09:35:55

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Boa sorte a todos!

09/12/2022 
09:36:08

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

lembrando que precisamos baixar valores

09/12/2022 
09:44:57

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Senhores licitantes, iremos dar inicio ao auto encerramento.

09/12/2022 
09:48:15

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Srs licitantes, precisamos baixar valores

09/12/2022 
09:48:49

Sistema O lote 1 do pregão eletrônico entrou em processo de auto-encerramento com sucesso  
e será encerrado em até 15 minuto(s). Justificativa: Estimular lances. Auto 
encerramento.;

09/12/2022 
09:51:17

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Srs precisamos baixar valores

09/12/2022 
09:52:41

Sistema O lote 1 foi encerrado com sucesso.

09/12/2022 
09:55:18

Sistema O lote 2 do pregão eletrônico entrou em processo de auto-encerramento com sucesso  
e será encerrado em até 15 minuto(s). Justificativa: Estimular lances. Auto 
encerramento.;

09/12/2022 
09:57:46

Sistema Chat bloqueado.

09/12/2022 
09:57:47

Sistema Chat desbloqueado.

09/12/2022 
10:05:46

Sistema O lote 2 foi encerrado com sucesso.

09/12/2022 
10:07:37

Sistema O lote 3 do pregão eletrônico entrou em processo de auto-encerramento com sucesso  
e será encerrado em até 15 minuto(s). Justificativa: Estimular lances. Auto 
encerramento.;

09/12/2022 
10:10:01

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Srs precisamos baixar valores.

09/12/2022 
10:13:24

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Fornecedor 47, seu lance esta correto? para o lote 03

09/12/2022 
10:14:24

ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME Sr pregoerio favor o lance para o item 3 foi erronio favor de

09/12/2022 
10:14:50

ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME teria como reabrir para colocar o valr correto

09/12/2022 
10:15:00

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Feito

Página 5 / 7  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   05/01/2023 11:32:46



09/12/2022 
10:19:31

Sistema O lote 3 foi encerrado com sucesso.

09/12/2022 
10:20:08

Sistema O lote 4 do pregão eletrônico entrou em processo de auto-encerramento com sucesso  
e será encerrado em até 15 minuto(s). Justificativa: Estimular lances. Auto 
encerramento.;

09/12/2022 
10:20:45

MARIA LUCIA BRAYNER 
GUIMARÃES FONSECA

ESSE CAPTCHA ESTA ATRAPALHANDO MUITO 

09/12/2022 
10:23:15

L. M. T. BANDEIRA SUCESSO 
SISTEMAS

infelismente 

09/12/2022 
10:24:33

Sistema O lote 4 foi encerrado com sucesso.

09/12/2022 
10:25:08

Sistema O lote 5 do pregão eletrônico entrou em processo de auto-encerramento com sucesso  
e será encerrado em até 15 minuto(s). Justificativa: Estimular lances. Auto 
encerramento.;

09/12/2022 
10:25:35

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Srs precisamos baixar valores

09/12/2022 
10:29:06

L. M. T. BANDEIRA SUCESSO 
SISTEMAS

preço digitado errado

09/12/2022 
10:29:14

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Favor verificar lance no lote 5

09/12/2022 
10:29:34

L. M. T. BANDEIRA SUCESSO 
SISTEMAS

digitado errado

09/12/2022 
10:29:45

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

feito

09/12/2022 
10:35:37

Sistema O lote 5 foi encerrado com sucesso.

09/12/2022 
10:36:24

Sistema Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade.

09/12/2022 
10:37:25

Sistema Abertura do lote 1 para negociação. Justificativa: Início da fase de Negociação/ 
Habilitação/ Aceitabilidade..

09/12/2022 
10:37:25

Sistema LC 123/06 - Lote 1 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

09/12/2022 
10:37:25

Sistema Abertura do lote 2 para negociação. Justificativa: Início da fase de Negociação/ 
Habilitação/ Aceitabilidade..

09/12/2022 
10:37:25

Sistema LC 123/06 - Lote 2 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

09/12/2022 
10:37:26

Sistema Abertura do lote 3 para negociação. Justificativa: Início da fase de Negociação/ 
Habilitação/ Aceitabilidade..

09/12/2022 
10:37:26

Sistema LC 123/06 - Lote 3 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

09/12/2022 
10:37:26

Sistema Abertura do lote 4 para negociação. Justificativa: Início da fase de Negociação/ 
Habilitação/ Aceitabilidade..

09/12/2022 
10:37:26

Sistema LC 123/06 - Lote 4 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

09/12/2022 
10:37:26

Sistema Abertura do lote 5 para negociação. Justificativa: Início da fase de Negociação/ 
Habilitação/ Aceitabilidade..

09/12/2022 
10:37:26

Sistema LC 123/06 - Lote 5 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

09/12/2022 
10:37:53

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Srs Licitantes, podemos negociar valores?

09/12/2022 
10:38:35

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Precisamos baixar valores

09/12/2022 
10:39:12

MARIA LUCIA BRAYNER 
GUIMARÃES FONSECA

INFELIZMENTE O VALOR NÃO 

09/12/2022 
10:40:00

ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME Sr(a) Pregoeiro(a) não conseguimos pois, estamos no nosso valor minimo.

09/12/2022 
10:40:47

L. M. T. BANDEIRA SUCESSO 
SISTEMAS

Infelizmente não 

09/12/2022 
10:42:23

L. M. T. BANDEIRA SUCESSO 
SISTEMAS

infesmente não

09/12/2022 
10:42:41

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Srs ficamos no aguardo da documentação e proposta de preço, conforme solicitado em 
edital.

09/12/2022 
10:43:20

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Referente a amostras, favor entrar em contato no número 3182.3710 - Falar com 
Maitene.

09/12/2022 
10:45:37

L. M. T. BANDEIRA SUCESSO 
SISTEMAS

Só para confirmar o email para envio: cpl.defensoria@defensoria.pe.gov.br ?

Página 6 / 7  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   05/01/2023 11:32:46



Licitantes participantes

CPF/CNPJ Razão social E-mail ME/EPP

20.470.692/0001-49 LB COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI - 
EPP

lbcomercio@outlook.com Sim

11.461.719/0001-46 DECK GRÁFICA E EDITORA EIRELI EPP licitacao@deckgrafica.com.br Sim

24.410.955/0001-85 MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES 
FONSECA

ggfonseca71@gmail.com Sim

05.080.790/0001-86 RICARDO GOMES DA SILVA rgsgraficalic@gmail.com Sim

01.131.815/0001-72 ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME AEXPRESS12@HOTMAIL.COM Sim

08.829.277/0001-33 PERFILGRAFICA LTDA LICITACAO_PERFIL@VELOXMAIL.COM.BR Sim

46.348.746/0001-91 L. M. T. BANDEIRA SUCESSO 
SISTEMAS

lmtsucesso@gmail.com Sim

35.593.706/0001-99 UNIPAUTA FORMULARIOS LTDA unipauta@unipauta.com.br Sim

09/12/2022 
10:46:43

ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME oK!  Obrigado

04/01/2023 
14:29:13

Sistema O participante ARTE EXPRESS SERVIÇO LTDA ME foi habilitado. Justificativa: A 
empresa cumpriu todas as exigências;

04/01/2023 
14:29:21

Sistema O participante MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA foi habilitado. 
Justificativa: A empresa cumpriu todas as exigências;

04/01/2023 
14:29:30

Sistema O participante L. M. T. BANDEIRA SUCESSO SISTEMAS foi habilitado. Justificativa: A 
empresa cumpriu todas as exigências;

04/01/2023 
14:29:44

Sistema O lote 1,2,3,4,5 do pregão eletrônico foi encerrado com sucesso. Justificativa: Sim;

04/01/2023 
14:49:26

Sistema A sessão pública do pregão foi encerrada. Justificativa: Sim;

04/01/2023 
14:53:33

Sistema O pregão foi adjudicado. Justificativa: Sim;

05/01/2023 
11:32:15

Sistema O pregão foi homologado. Justificativa: Sim;

Armando Cesare Tomasi

Pregoeiro

Comissão Permanente 

Apoio técnico

Legenda

 - Lance vencedor

Página 7 / 7  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   05/01/2023 11:32:46


